ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 6/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Apelo  ao  Exmo.  Sr.  Presidente  da  Assembleia
Legislativa de Santa Catarina, Mauro de Nadal (MDB), para que contribua na tramitação e aprovação do
projeto de lei  conforme solicitado pelo Governador do Estado de Santa Catarina,  Exmo. Sr.  Jorginho
Mello,  para  iniciativa  de  ampliação  do  Programa  UNIEDU,  por  intermédio  do  Novo  Programa
Universidade  Gratuita,  que  proporcionará  acesso  e  permanência  dos  jovens  no  Ensino  Superior  no
Estado de Santa Catarina.

JUSTIFICATIVA:

Considerando  a  importância  das  Universidades  Comunitárias  para  o  desenvolvimento  social  e
econômico do Estado de Santa Catarina;

Considerando que a Universidade do Vale do Itajaí - Univali, é uma instituição Comunitária/Fundacional
sem fins lucrativos e que reinveste o que arrecada na promoção do ensino, da pesquisa e da extensão,
o que resulta em retorno direto ao desenvolvimento da sociedade itajaiense;

Considerando a importância da aplicação do recurso público em ações que promovam a qualidade de
vida da população, trazendo retorno direto ao contribuinte;

Considerando que as instituições de Ensino Comunitárias de Santa Catarina atendem mais de 100.00
estudantes,  com  mais  de  10.000  professores  extremanente  qualificados  e  mais  de  7.000  técnicos
administrativos  envolvidos  nas  atividades  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  onde  são  ofertadas  710
graduações, 95 mestrados e 41 doutorados.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Parabeniza-se o Exmo. Governador do Estado pela iniciativa de ampliar este Programa, fomentando a
Educação em nosso Estado, e solicitamos ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa
Catarina Exmo. Sr.  Mauro de Nadal -  MDB e a todos as deputadas e deputados estaduais de Santa
Catarina que mantenham a proposta do Governador Jorginho Mello na análise do projeto de Lei a ser
encaminhado a esta casa, que tratará sobre o “Programa Universidade Gratuita”.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MARÇO DE 2023

MARCELO WERNER
PRESIDENTE - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VICE-PRESIDENTE - PL

ODIVAN WIVALDO LINHARES
PRIMEIRO SECRETÁRIO - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
SEGUNDO SECRETÁRIO - PSD

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DIEGO APARECIDO AMANCIO
VEREADOR - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB